
Дубовский районный отдел образования

ПРИКАЗ

09.08.2022г. с. Дубовское № 1 5 5

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») 
системы работы по профессиональной ориентации и самоопределения 
обучающихся образовательных организаций Дубовского района 
на 2022-2023 учебный год

В целях повышения эффективности системы работы по профессиональной 
ориентации и самоопределению обучающихся образовагельных ор 1анизаций 
Дубовского района

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») система работы по
профессиональной ориентации и самоопределению обучающихся 
образовательных организаций Дубовского района на 2022-2023 учебный год 
(Приложение);

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить выполнение
мероприятий «дорожной карты» на 2022-2023 учебный год;

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалисга 
Дубовского районного отдела образования Лукьянову И.О.

Заведующий Дубовским РОО Е.В. Брицына.

Л у к ья н о в а  И .О . 
8 (86377)5 -12 -85



УТВЕРЖДЕНА 
Приказом Дубовского районного отдела

образования 
от 09.08.2022 № 155

Приложение

План мероприятий («дорожная карта») системы работы по профессиональной 
opncm uuMii и самоопределенти обучающихся на 2022-2023 учебный год

Наименование работы Сроки исполнения Ожидаемый результат Исполнитель

Целевой ориентир: выявлепие предиочпитий обучающ ихся с области профессиональной ориентации
Определение и закрепление в 0 0 ,  
ответственного за проведение 
профориентационной работы

Август В каждой 0 0  имеется
сотрудник,
осуществляющий функции 
по организации 
профориентационной 
работы

0 0

Создание в 0 0  плана мероприятий 
профориентационной работы

Август В каждой 0 0  имеется 
план профориентационной 
работы

0 0

Разработка плана мероприятий по 
ранней профессиональной 
ориентации детей дошкольного 
возраста, включающей 
формирование позитивных 
установок к труду, системных 
представлений о труде взрослых

Август В каждом ДОУ имеется 
план мероприятий по 
ранней профессиональной 
ориентации

ДОУ

Проведение диагностики 
профессиональных предпочтений 
обучающихся 5-11 классов

В течение учебного 
года

Доля обучающ ихся 5-11 
классов, прощедших 
диагностику 
профессиональных 
предпочтений, не менее 
80%

0 0

Целевой ориентир: соировоз/сдепие профессионшп,ного самоопределения обучающихся

Реализация в 0 0  мероприятий по 
плану профориентационной работы

В течение учебного 
года

Доля 0 0 ,  реализующих 
мероприятия по плану 
профор ие нтацио н ной 
работы, не менее 100%

0 0

Участие обучающ ихся 5-11 классов 
в открытых онлайн-уроках, 
реализуемых с учетом опыта цикла 
открытых уроков «Проектория»

В течение учебного 
года

Доля обучающ ихся 5-11 
классов, в открытых 
онлайн-уроках, 
реализуемых с учетом 
опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», не 
менее 40%

Отдел
образования,

СО

Прохождение обучающимися 6-1 1 
классов профессиональных проб в 
рамках реализации Ф едерального 
проекта «Билет в будущее»

Сентябрь, октябрь Доля обучающихся 6-11, 
прощедших
профессиональные пробы 
в рамках реализации 
Федерального проекта 
«Билет в будущее», не 
менее 20%

Отдел
образования,

ОО

Организация классных часов по 
теме профориентации и 
самоопределения

В течение учебного
года

Информащюнная справка 0 0

Организация встреч с 
представителями разных профессий

В течение учебного 
года

Информационная справка 0 0

Участие в профориентационных 
мероприятиях, проводимых ЦЗН

В течение учебного
года

Информационная справка Отдел
образования,



Дубовского района ЦЗН, ОО

Проведение родительских собраний 
по теме профессиональной 
ориентации и самоопределения 
школьников

В течение учебного 
года

Протокол собрания 0 0

Проведение психологических 
консультаций, индивидуальной и 
фупповой работы с выпускниками 9 
и 11 классов по теме 
самоопределения, 
профессионального обучения и 
дальнейшего трудоустройства

В течение учебного 
года

Информационная справка 0 0

Организация районных семинаров, 
совещаний по актуальным вопросам 
профориентационной работы

В течение учебного 
года, не менее 2 раз 

в год

Информационные 
материалы по итогам 
совещаний, аналитическая 
справка

Отдел 
образования. 0 0

Целевой ориент ир: проф ильное обучение

Поступление выпускников 9 и 11 
классов в ПОО и ОО ВО по 
профилю обучения

Июнь-июль Доля выпускников 9 и 11 
классов, поступивших в 
ПОО и 0 0  ВО по 
профилю обучения

ОО

Выбор выпускниками 11 классов для 
сдачи ЕГЭ предметов, 
соответствующих профилю 
обучения

До 1 февраля Доля выпускников 11 
классов, выбравших для 
сдачи ЕГЭ предметы, 
соответствующие 
профилю обучения

0 0

Получение обучающимися 
дополнительного образования в 
кружках и секциях предпрофильной 
и профильной направленностей

В течение года Доля обучающихся, 
получающих 
дополнительное 
образование в кружках и 
секциях предпрофильной и 
профильной
направленностей, не менее 
20%

0 0

Целевой ориент ир: проведение ранней профорнент ацин обучаю щихам

Участие обучающихся начальных 
классов в профориентационных 
мероприятиях

В течение учебного 
года

Доля обучающихся 
начальных классов, 
принявших участие в 
профориентационных 
мероприятиях, к общему 
количеству обучающихся 
начальных классов, не 
менее 80%

0 0

Получение воспитанниками 5-7 лет 
дополнительного образования в 
кружках и секциях предпрофильной 
и профильной направленностей

В течение учебного 
года

Доля воспитанников 5-7 
лет, получающих 
дополнительное 
образование в кружках и 
секциях по профилю 
профориентационной 
работы

0 0 , 1 1ДТ

Целевой ориент ир: проведение профориентации обучающ ихся с O B i

Участие обучающихся с ОВЗ в 
профориентационных мероприятиях

В течение учебного 
года

Доля обучающихся с ОВЗ, 
принявших участие в 
профориентационных 
мероприятиях, от общего 
количес I ва обучающихся с 
ОВЗ, не менее 80%

0 0

целевой ориентир: осуи^ествление внш модействнл образовательных организаций с
учреж дениями/предприятиями  i
Проведение Районного дня Ноябрь Аналитическая спрака Отдел



профориентации. Участие ь 
мероприятии представителей ЦЗН. 
ДГТУ, ЮФУ, М инистерства 
здравоохранения РО 
и др

1
1

образования, 
ЦЗН и др.

Организация и проведение 
профориентационных мероприятий 
для обучающихся с привлечением 
предприятий/учреждений

В течение учебного 
года

Количество проведенных 
профориентационных 
экскурсий(ины х 
м ероприятий)на 
предприятия/учреждения 
для учащихся (как в 00, 
так и выездных)

0 0 ,  Отдел 
образования, 
предприятия, 
учреждения

Заключение договоров/соглаш ений о 
взаимодействии по вопросам 
профессиональной ориентации 
заключенных 0 0  с 
учреждениями/предприятиями

В течение учебного 
года

Количество заключенных 
договоров/соглащ ений о 
взаимодействии по 
вопросам
профессиональной 
ориентации, заключенных 
0 0  с
у ч реж де н ия м и/п редп р и яти
ЯМИ

ОО,
предприятия,
учреждения

1
1

Информационная и организационно- 
методическая поддержка 
профориентационных мероприятий

В течение учебного  
года

Размещение в социальных 
сетях, на сайте отдела 
образования информации 
0 профориентационных 
мероприн ГИЯХ

Отдел 
образования, 0 0

!

Целевой ориентир; coOeficinuiie и yOoiueiniiopeiiiui потреопости и кпорил па оспоче апа/пиа рынка труда 
Д)'Ооас кого района н Иоаттской оо.тсти
Анализ рынка труда Дубовского 
района и Ростовской области

Сентябрь-октябрь Информационная справка 
0 востребованных 
профессиях

Отдел
образования,

ЦЗН

Ориентирование выпускников 9 и 1 1 
классов на поступление на 
востребованные специальности

В течение учебного 
года

Доля выпускников 9 и 11 
классов, выбравших для 
поступления 
востребованные в 
Дубовском 
районе/Ростовской 
области специальности, к 
общему числу 
выпускников 9 и 11 
K-'iaccoB

I 0 0

1
1

1
Ие.чевой ориентир:pateum ue ыонкурсного Оеижснии профариентицичицой иапратеиноспш

Организация проведения районных 
профориентационных конкурсов 
для обучающихся

В течение учебного 
года

Аналитическая справка по 
итогам проведения 
конкурсов

Отде.1 j 
образования, 

0(Г Д 0У

Участие обучающихся в различных 
конкурсах профориентационных 
конкурсах (конкурс плакатов, 
видеороликов, районны е и 
муниципальные конкурсы и пр.)

В течение учебного 
года

Доля обучающихся, 
принявц]их участие в 
конкурсах
профориентационной 
направленности, к общему 
количеству обучающихся, 
не менее 30%

ОО. Отдел 
образования


